
书书书

第
!"

卷第
#

期

$%&"

年
'

月

振动!测试与诊断

()*+,-.)/012+-31),

"

45-6*+575,38 91-

:

,)616

0).;!"<);#

=*

:

;$%&"

!"#

#

&%;&"#>%

$

?

;@,A1;166,;&%%#B"'%&;$%&";%#;%&C

基于
$#%&'()*$+,-

.

变换的列车车轮失圆故障诊断
!

李奕&

!

"

刘建新$

!

"

李忠继!

%

&;

西南交通大学机械工程学院
"

成都"

"&%%!&

&

"

%

$;

西南交通大学牵引动力国家重点实验室
"

成都"

"&%%!&

&

%

!;

中铁二院工程集团有限责任公司科学技术研究院
"

成都"

"&%%!&

&

摘要
"

研究列车车轮失圆的检测与诊断问题"采用基于改进的希尔伯特
B

黄变换%

D1.25+3BD*-,

:

3+-,6/)+7

"简称

DDE

&的处理方法"首先"针对
DDE

方法固有的模态混叠现象"提出一种形态滤波
B

能量原则算法'然后"建立车辆

轨道耦合动力学模型和典型的车轮故障模型"计算轴箱垂向振动的动态响应'最后"运用改进的
DDE

分析方法提

取正常车轮!多边形化车轮和擦伤车轮引起的轴箱垂向振动的特征(研究结果表明"正常车轮与故障车轮之间以

及不同类型故障的车轮之间
D1.25+3

谱差异显著"可见该方法能够有效诊断车轮失圆故障(

关键词
"

车轮多边形'踏面擦伤'希尔伯特
B

黄变换'模态混叠

中图分类号
"

F$&&;>

'

ED&G

引
"

言

随着列车运行速度的提高"轮轨相互作用力增

强"轮轨间的磨耗及接触疲劳愈发严重"车轮失圆现

象难以避免(失圆车轮运行时会产生冲击"引起整

个车辆轨道系统耦合振动"降低乘坐舒适度"损坏线

路及车辆部件"甚至危及行车安全(因此"对车轮状

态进行实时检测与诊断很有必要(车轮振动信息受

诸多因素的影响"故障特征提取的准确性与可靠性

一直是一个难点问题(

车轮失圆是指车轮踏面型面的变化"可分为局

部失圆和全周失圆两大类(踏面剥离和踏面突起等

属于典型的局部失圆现象(全周失圆主要指车轮多

边形化(国内外学者针对车轮失圆的诊断进行了大

量研究(测试轮轨垂向力是判断车轮状态最普遍采

用的方法)

&B$

*

"然而在轨道上布置应变片的数量毕竟

有限"车轮缺陷部位恰好作用在传感器安装点的概

率较小"容易漏判(由于振动的响应范围更大"因此

文献)

!

*在轨道安装加速度传感器"通过测量轨道的

振动来推测车轮状态"但该方法难以避免邻轮可能

带来的干扰(此外"光学)

#

*

!超声波)

>

*

!机械)

"

*系统

也被用于车轮失圆的检测中"但这些系统仅能在静

态或低速时使用(以上方法的共同缺陷在于将检测

系统放置在轨道上或轨道附近"无法对车辆运行状

态进行全过程检测(如果将传感器安装在车辆上"

就能克服此不足(由车轮故障引起的车辆异常振动

能在轴箱直接体现"

4).)H)I-

等)

G

*利用轴箱垂向振

动加速度识别轨道缺陷(

笔者研究了一种利用轴箱振动加速度信号实现

对车轮失圆进行诊断的方法"运用改进的
DDE

方

法提取轴箱振动的时频特征(

/

"

$$0

理论

DDE

是一种非平稳信号分析方法)

'

*

"包括经

验模态分解%

57

J

1+1@-.7)H5H5@)7

J

)6131),

"简称

K49

&和
D1.25+3

变换两部分(该方法首先采用

K49

将信号自适应地分解成若干个固有模态函数

%

1,3+1,61@7)H5/*,@31),

"简称
L4M

&"然后对每个

L4M

分量进行
D1.25+3

变换"得到瞬时频率和瞬时

幅值"进而得到
D1.25+3

谱(由于
DDE

良好的时频

分辨率及自适应性"该方法得到了广泛应用"但模态

混叠是影响
DDE

的主要问题"该方法仍需完善(

1

"

模态混叠

K49

的本质是对信号的特征尺度进行筛分"得

到的
L4M

是频率从高到低的有序排列"每一个
L4M

分量分别对应原信号中不同尺度的局部特征(当原

!

国家自然科学基金资助项目%

>&!G>#%!

&'中央高校基本科研业务费专项资金资助项目%

NO(EF$"'$%&#PQ%%&K4

&

收稿日期#

$%&#B&%B%'

'修回日期#

$%&#B&$B!%



信号中混有间断事件!脉冲干扰或噪声时%统称为异

常事件&"

L4M

分量会产生模态混叠现象(模态混

叠是指在一个
L4M

中包含差异较大的特征尺度"或

相近的特征尺度分布在不同的
L4M

中"使
L4M

分

量失去物理意义(目前"处理模态混叠问题的方法

根据其原理"大致可分为
!

类#异常事件消除法)

C

*

!

辅助信号添加法)

&%B&&

*和信号滤波法)

&$B&!

*

"这些方法

都存在各自的问题(笔者提出了一种结合形态学滤

波与能量原则的方法处理模态混叠问题(

12/

"

形态学滤波

形态学滤波是基于数学形态学变换的非线性滤

波方法"它依据待处理信号的局部形态特征"通过数

学形态学变换"将信号与噪声分离(形态滤波的基

本思想是设计一个称作结构元素的+探针,"通过探

针的移动"对信号进行匹配"达到提取信号!保持细

节和抑制噪声的目的(

121

"

能量原则

信号
!

%

"

&经
K49

分解后"得到
#R&

个
L4M

分量
$

%

"

&和一个余项
%

%

"

&"即

!

%

"

&

&

#

#

'

&

(

&

&

$

(

%

"

&

)

%

%

"

& %

&

&

""

由
K49

的完备性与正交性可知

*

!

&

$

S

'S

!

$

%

"

&

H"

&

$

S

'S

$

$

&

%

"

&

H"

)

$

S

'S

$

$

$

%

"

&

H"

)

-

)

$

S

'S

$

$

#

'

&

%

"

&

)

$

S

'S

%

$

%

"

&

H"

&

*

&

)

*

$

)

-

)

*

#

'

&

)

*

#

%

$

&

""

若分解得到的某一分量
+

(

%

"

&不是正交分量"那

么当
+

(

%

"

&分离出去后"信号的总能量
*

"

变为

*

"

&

$

S

'S

+

$

(

%

"

&

H"

)

$

S

'S

)

!

%

"

&

'

+

(

%

"

&*

$

H"

&

$*

+

(

)

*

!

'

$

$

S

'S

!

%

"

&

+

(

%

"

&

H"

%

!

&

""

不失一般性"令

+

(

%

"

&

&

$

(

%

"

&

)

,

(

%

"

& %

#

&

其中#

,

(

%

"

&为非正交的误差成分(

式%

!

&可表示为

*

"

&

$*

+

(

)

*

!

'

$

$

S

'S

!

%

"

&

+

(

%

"

&

H"

&

$

$

S

'S

)

$

(

%

"

&

)

,

(

%

"

&*

$

H"

)

*

!

'

$

$

S

'S

!

%

"

&)

$

(

%

"

&

)

,

(

%

"

&*

H"

&

*

!

)

$*

,

%

>

&

""

由式%

>

&可知"对信号进行
K49

分解后"如果

分解结果是原始信号的固有模态分量"则分解前后

信号总能量不会发生变化"此时
,

%

"

&

T%

"

*

"

T*

!

(

如果分解得到的部分分量不是正交分量"

K49

分解

不服从能量守恒原理"分解后能量增加"有
*

"

%

*

!

(

K49

可表示为

!

%

"

&

&

#

-

.

&

&

$

.

%

"

&

)

#

/

0

&

&

10

%

"

& %

"

&

其中#

$

.

%

"

&为真实模态分量'

10

%

"

&为虚假模态分量(

所有
L4M

分量的和包含了原始信号与分解误

差)

&#

*

#

-

.

&

&

$

.

%

"

&

&

!

%

"

&

)

,

%

"

& %

G

&

""

由式%

"

&和式%

G

&可得

,

%

"

&

&'

#

/

0

&

&

10

%

"

& %

'

&

""

式%

'

&表明"

K49

分解误差与虚假模态分量大

小相等(

根据以上分析"笔者提出一种检测和去除虚假

模态分量的方法"具体步骤如下(

&

&根据能量守恒原理"检测分解后是否存在虚

假模态分量(如果
*

$

!

&

#

#

(

&

&

*

$

!

(

"说明虚假模态成分

存在"分解得到的结果需要逐一检验'否则退出检验(

$

&将分解得到的每一个分量分别与原信号进

行相关分析"将相关系数最大的分量
$

(

%

"

&确定为真

实模态分量(

!

&当分解得到的第
.

阶模态分量
$

.

%

"

&与真实

固有模态分量
$

(

%

"

&相加"能量增大"即
*

$

$

(

U$

.

%

*

$

$

(

"则第
.

阶分量
$

.

%

"

&被判断为真实模态分量(若

$

.

%

"

&与
$

(

%

"

&相加"能量减小"即
*

$

$

(

U$

.

&

*

$

$

(

"则第
.

阶分量
$

.

%

"

&被判断为虚假模态分量(

#

&用原信号减去所有虚假模态分量"再进行

K49

"若分解结果满足精度要求"停止'否则回到步

骤
&

(

123

"

算法验证

采用仿真信号
!

%

"

&

&

!

&

%

"

&

)

!

$

%

"

&

)

!

!

%

"

&对

提出的方法进行验证"其中#

!

&

%

"

&为两个谐波信号

的和"

!

&

%

"

&

T61,

%

$

!

"

&

U@)6

%

#

!

"

&'

!

$

%

"

&为脉冲干

扰'

!

!

%

"

&为高斯噪声'信噪比为
&"HP

'采样频率为

&%%DV

(仿真信号的时间历程曲线如图
&

所示(

使用
K49

对该信号进行分解"分解结果出现

了模态混叠现象"

L4M

分量无法对应仿真信号中

&DV

与
$DV

的频率成分"限于篇幅"不再给出此结

果(为了抑制模态混叠"在
K49

的基础上"文献

)

&%

*提出了总体平均经验模态分解%

5,6572.557B

J

1+1@-.7)H5H5@)7

J

)6131),

"简称
KK49

&方法(

>!G"

第
#

期 李奕"等#基于
D1.25+3BD*-,

:

变换的列车车轮失圆故障诊断



仿真信号的
KK49

结果如图
$

所示(所添加的白

噪声的幅值为信号标准差的
%;%%&!

倍"总体平均

次数为
&%%

次(可见"模态混叠现象得到了抑制(

图
$

中的
L4M

#

和
L4M

>

分量分别对应
$ DV

与

&DV

的谐波信号(

图
&

"

仿真信号

M1

:

;&

"

N17*.-35H61

:

,-.

图
$

"

KK49

分解结果

M1

:

;$

"

Q56*.36)/KK49

对图
&

所示的仿真信号进行形态滤波"选择半

圆形结构元素"结构元素的长度为
C

个采样点"半径

为
%;%>

(利用形态滤波
B

能量原则算法"经一次循

环后结果如图
!

所示(可以看到"仿真信号的两个

谐波成分被分解到
L4M

!

和
L4M

#

"其中"

L4M

!

代表

$DV

余弦信号"

L4M

#

代表
&DV

正弦信号(

为了评价形态滤波
B

能量原则算法的效果"将图

!

与图
$

进行比较发现"图
!

中无意义的虚假成分

较图
$

减少(分别计算每种方法的分解结果与真实

信号间的均方误差(表
&

为两种方法的计算结果精

度比较"这里只计算了有意义的
L4M

分量%图
$

的

L4M

#

和
L4M

>

"图
!

的
L4M

!

和
L4M

#

&(可见"形态

滤波
B

能量原则算法不仅能够有效抑制模态混叠"还

具有更好的时间分辨率(这只是算法经一次循环得

到的结果"若循环次数增加"精度还有一定的提升

空间(

图
!

"

形态滤波
B

能量原则算法处理结果

M1

:

;!

"

Q56*.36)/7)+

J

W).)

:X

/1.35+1,

:

-,H5,5+

:XJ

+1,B

@1

J

.5-.

:

)+13W7

表
/

"

两种方法的精度比较

0,&2/

"

04',55+(,5

6

5"7

8

,(#9"-":)4');"7')4"!9

方法
L4M

!

L4M

#

L4M

>

KK49

.

C;$G#' ";GC$&

形态滤波
B

能量原则算法
#;GCG% #;G&!%

.

3

"

仿真分析

参见文献)

&>

*建立车辆轨道耦合动力学模型(

车轮失圆的具体表现形式多样"笔者选取车轮踏面

擦伤和车轮多边形化两种典型状态进行分析(

32/

"

正常车轮

计算无故障车轮的车辆以
$%%A7

$

W

运行时的

轴箱垂向振动响应"其时间历程和对应的
D1.25+3

谱如图
#

所示(正常状态下"轴箱垂向振动信号的

D1.25+3

谱在时频域呈均匀分布"没有明显的特征(

321

"

踏面擦伤车轮

计算了两种工况下轴箱垂向振动响应(工况
&

#

车轮擦伤长度为
&%77

"车速为
&%%A7

$

W

"无轨道激

扰(工况
$

#车轮擦伤长度为
&%77

"车速为
&%%A7

$

W

"轨道激扰为美国五级谱(两种工况下的时间历程

曲线及其
D1.25+3

谱如图
>

"

"

所示(可以看出"当车

轮滚动到擦伤位置时"对应的
D1.25+3

谱在垂向上呈

条带状分布"相邻两个条带的宽度相等"为两次冲击

的时间间隔"即车轮滚动一周所用的时间(因此"可

以根据该特征对存在踏面擦伤的车轮进行识别(

为了验证本研究方法的有效性"将该方法对工

况
$

信号的处理结果与使用
MME

和传统的
DDE

方法进行比较(图
G

为图
"

%

-

&所示信号的
MME

分

析结果"从频谱图中难以发现擦伤引起的故障特征(

"!G

振
"

动!测
"

试
"

与
"

诊
"

断 第
!"

卷
"



振动主要集中在
&%%DV

以下的范围内"而这也是

图
>

"

"

中
D1.25+3

谱分析频率设定为
%

"

&%%DV

的

原因(传统的
DDE

方法的分析结果如图
'

所示"

可以大致看到几个垂向条带"干扰非常明显(与

图
"

%

2

&相比"部分故障特征被掩盖"这是由
K49

分

解时模态混叠现象引起的(

图
#

"

车轮无故障状态下轴箱加速度的时间历程及
D1.25+3

谱

M1

:

;#

"

E175W163)+

X

-,HD1.25+36

J

5@3+*7)/-Y.5B2)Y

-@@5.5+-31),Z13WW5-.3W

X

ZW55.6

图
>

"

工况
&

的轴箱加速度时间历程及其
D1.25+3

谱

M1

:

;>

"

E175W163)+

X

-,HD1.25+36

J

5@3+*7)/-Y.5B2)Y

-@@5.5+-31),1,@-65&

图
"

"

工况
$

的轴箱加速度时间历程及其
D1.25+3

谱

M1

:

;"

"

E175W163)+

X

-,H D1.25+36

J

5@3+*7)/-Y.5B2)Y

-@@5.5+-31),1,@-65$

图
G

"

MME

的分析结果

M1

:

;G

"

Q56*.36)/MME

图
'

"

传统
DDE

方法的分析结果

M1

:

;'

"

Q56*.36)/3+-H131),-.DDE

!;$;&

"

轨道不平顺的影响

不同的线路条件会使得车辆的振动响应各异"轴

箱振动信号的幅值和频率同样会随之改变"干扰车轮

踏面擦伤的检测与诊断(为了分析不同的轨道激扰

对本研究方法的影响"选用美国三级谱不平顺作为轨

道激励进行仿真计算"其他参数与工况
$

相同(

图
C

为此工况下轴箱垂向振动加速度信号的时

间历程曲线及其频谱(对比图
C

和图
"

的时域信号

可知"选用的美国三级谱线路的状态比美国五级谱要

差"此不平顺作用下列车振动更剧烈"车轮擦伤引起

的冲击几乎被淹没(经本研究方法处理后得到的

D1.25+3

谱在垂向上呈条带状分布"说明车轮存在踏

面擦伤故障"体现了形态滤波
B

能量原则算法抑制噪

声!提取冲击的能力(从图
C

可见"即使在线路条件不

理想的状态下"本研究方法依然能识别出车轮故障(

图
C

"

轨道不平顺的影响

M1

:

;C

"

EW51,/.*5,@5)/3+-@A1++5

:

*.-+13

X

!;$;$

"

车速的影响

车辆运行速度变化同样会使轴箱振动信号发生

改变"并影响车轮擦伤冲击的幅值和频率(为了分

析车辆运行速度的变化对检测和诊断能力的影响"

计算了车辆以
&>%A7

$

W

运行时的轴箱垂向加速度

响应"其他参数与工况
$

一致(由于车速发生了改

变"相应的故障频率变为
&>DV

(图
&%

为此工况下

的
D1.25+3

谱"从图中可以清晰地看到
&>

个均匀间

隔的垂向条带"从而有效地识别出车辆踏面擦伤

故障(在行车速度发生改变的情况下"本研究方

法能较为准确地跟踪变化趋势"确保故障特征的

图
&%

"

车速的影响

M1

:

;&%

"

EW51,/.*5,@5)/6

J

55H

G!G"

第
#

期 李奕"等#基于
D1.25+3BD*-,

:

变换的列车车轮失圆故障诊断



有效识别"体现了诊断方法的鲁棒性(

323

"

多边形车轮

计算了具有一阶和二阶多边形化车轮的车辆以

!%%A7

$

W

的速度运行时的轴箱垂向加速度"对其进

行
D1.25+3

谱分析"如图
&&

所示(可以看到"多边

形车轮引起的轴箱垂向振动的
D1.25+3

谱在横向上

呈条带状分布"不同阶次的多边形车轮对应不同的

特征频率"这与正常状态下的
D1.25+3

谱差异显著"

且与擦伤车轮所致轴箱振动的
D1.25+3

谱的特征完

全不同(图
&&

%

-

&中"一阶多边形化车轮引起的轴

箱垂向振动的
D1.25+3

谱在
!%DV

附近出现了清晰

的横向条带(在仿真计算中"车轮周长为
$;'C7

"

车轮转动的频率为
$';'DV

"偏心车轮在滚动一周

的过程中会发生一次周期性变化"因此
D1.25+3

谱

的分析结果与理论相符(图
&&

%

2

&中"由于椭圆车

轮在滚动一圈的过程中会发生两次周期性变化"所

以轴箱振动频率为图
&&

%

-

&的
$

倍(可见"正常车

轮不会引起轴箱的异常振动"其
D1.25+3

谱在整个

时频域内呈均匀分布"擦伤车轮使得轴箱振动信号

的
D1.25+3

谱在垂向上呈条带状分布"多边形车轮

使得轴箱振动信号的
D1.25+3

谱在横向上呈条带状

分布(因此"本研究方法能有效提取轴箱垂向振动

的特征"从而诊断车轮故障"并能判断故障类型"同

时可以在车辆运行过程中进行实时检测(

图
&&

"

车轮多边形化引起的轴箱垂向振动的
D1.25+3

谱

M1

:

;&&

"

DDE6

J

5@3+*7)/-Y.5B2)YI12+-31),@-*65H2

X

)*3B)/B+)*,HZW55.6

<

"

实例分析

在滚动振动试验台进行了现场测试"试验车辆

为某型动车组单节车辆(为了降低试验成本"在轨

道轮接触表面贴附胶块来模拟车轮踏面擦伤时的情

形(车辆运行速度为
$%%A7

$

W

"轨道轮直径为

&;'7

"轨道激扰为国内某既有线不平顺(

图
&$

为现场测试获得的轴箱垂向振动加速度"

图中很难发现太多有价值的信息(图
&!

为其频谱

分析结果"可以看到明显的谐振频响特征(由理论

分析可知"车轮旋转一周的过程中"轮轨间会产生一

次剧烈冲击"此时车轮的故障频率等于其转频"约为

C;'DV

"但图
&!

中没有出现此特征频率"故频谱分析

方法的处理结果存在问题(本研究方法得到的
D1.B

25+3

谱如图
&#

所示"图中可以清晰分辨出垂向条纹"

说明车轮存在踏面擦伤故障"条带间隔约为
%;&6

"这

正是车轮滚动一周所用的时间'同时在
&%DV

附近出

现了一横向条纹"表明了此频率故障的存在(

图
&$

"

实测轴箱振动数据

M1

:

;&$

"

45-6*+5HH-3-)/

-Y.5B2)YI12+-31),

图
&!

实测数据的
MME

分析结果

M1

:

;&!

"

MME6

J

5@3+*7)/

""

75-6*+5HH-3-

图
&#

"

本研究方法得到的
D1.25+3

谱

M1

:

;&#

"

D1.25+36

J

5@3+*7)23-1,5H2

X

3W5753W)H

J

+)

J

)65H

1,3W16

J

-

J

5+

=

"

结束语

利用仿真和试验两种手段"使用改进的
DDE

方

法对两种常见的车轮失圆现象#车轮踏面擦伤及车轮

多边形化进行研究(针对
DDE

方法存在的固有缺陷

进行改进"提出形态滤波
B

能量原则算法处理模态混叠

现象"并通过仿真信号证明了此方法的优越性(利用

改进的
DDE

提取轴箱垂向振动信号的特征"取得了

良好的效果"正常车轮的
D1.25+3

谱呈均匀分布"擦伤

车轮使得对应的
D1.25+3

谱在垂向上呈条带状分布"多

边形化车轮导致相应的
D1.25+3

谱在横向上呈条带状

分布"由此可对列车车轮状态进行有效地检测与诊断(

参
""

考
""

文
""

献

)

&

*

"

41.A)I1@9

"

N171@[

"

(-A)I.

?

5I1@\;O-

X

61H56

X

6357

'!G

振
"

动!测
"

试
"

与
"

诊
"

断 第
!"

卷
"



/)+ZW55.B+-1.@),3-@3/)+@5675-6*+575,36

)

(

*

;45-6B

*+575,3

"

$%&!

"

#"

%

C

&#

!!%'B!!&';

)

$

*

"

M1.)

:

+-,)4]

"

)̂++5H5+-_

"

P-++1)6=Q

"

53-.;Q5-.

31757),13)+1,

:

)/+-1.Z-

X

3+-//1@*61,

:

/125+P+-

::

:

+-31,

:

65,6)+6

)

(

*

;N5,6)+6()*+,-.

"

$%&$

"

&$

%

&

&#

'>B

C$;

)

!

*

"

P5.)3310

"

+̂5,,-M

"

41@W5.1,1Q^

"

53-.;OW55.B/.-3

H1-

:

,)631@3)).I1-Z-I5.533+-,6/)+7

)

(

*

;45@W-,1@-.

N

X

6357-,HN1

:

,-._+)@5661,

:

"

$%%"

"

$%

%

'

&#

&C>!B

&C"";

)

#

*

"

敖银辉"徐晓东"吴乃优
;

用激光位移传感器检测轮对

踏面缺陷)

(

*

;

西南交通大学学报"

$%%#

"

!C

%

!

&#

!#>B

!#';

=) 1̀,W*1

"

a*a1-)H),

:

"

O*<-1

X

)*;95/5@3H535@B

31,

:

)/3+-1,ZW55.6533+5-H6*+/-@5Z13W.-65+H16

J

.-@5B

75,365,6)+

)

(

*

;()*+,-.)/N)*3WZ563(1-)3),

:

F,1B

I5+613

X

"

$%%#

"

!C

%

!

&#

!#>B!#';

%

1, Ŵ1,565

&

)

>

*

"

P+1V*5.-(

"

M+136@W^

"

L2-,5V=;Q-1.Z-

X

ZW55.B/.-3

H535@31),-,H75-6*+575,32

X

*.3+-6)*,H

)

(

*

;E+-,6B

J

)+3-31),Q565-+@W_-+3^

"

$%&&

"

&C

%

"

&#

CG>BC'#;

)

"

*

"

冯其波"赵雁"崔建英
;

车轮踏面擦伤动态定量测量新

方法)

(

*

;

机械工程学报"

$%%$

"

!'

%

$

&#

&$%B&$$;

M5,

:

b12)

"

\W-) -̀,

"

*̂1(1-,

X

1,

:

;<5Z H

X

,-71@

753W)H3)

c

*-,313-31I5.

X

75-6*+5ZW55./.-36)+3+-1,6

)

(

*

; Ŵ1,565 ()*+,-.)/ 45@W-,1@-. K,

:

1,55+1,

:

"

$%%$

"

!'

%

$

&#

&$%B&$$;

%

1, Ŵ1,565

&

)

G

*

"

4).)H)I-4

"

]1\

"

9)..5I)53Q;=Y.52)Y-@@5.5+-B

31),

#

75-6*+575,3-,H617*.-31),/)+H535@31), )/

6W)+33+-@AH5/5@36

)

(

*

;O5-+

"

$%&&

"

$G&

%

&

&#

!#CB

!>";

)

'

*

"

D*-,

:

<K

"

NW5,\

"

]),

:

NQ;EW557

J

1+1@-.7)H5

H5@)7

J

)6131),-,H3W5D1.25+36

J

5@3+*7/)+,),.1,5-+

-,H,),B63-31),-+

X

317565+156-,-.

X

616

)

(

*

;_+)@55HB

1,

:

6)/3W5 Q)

X

-.N)@153

X

)/ ]),H),

"

&CC'

"

#>#

%

&CG&

&#

C%!BCC>;

)

C

*

"

D*-,

:

<K

"

NW5,\

"

]),

:

NQ;=,5ZI15Z)/,),B

.1,5-+Z-35+Z-I56

#

3W5D1.25+36

J

5@3+*7

)

(

*

;=,,*-.

Q5I15Z)/M.*1H45@W-,1@6

"

&CCC

"

!&

%

&

&#

#&GB#>G;

)

&%

*

O*\

"

D*-,

:

<K;K,6572.557

J

1+1@-.7)H5H5@)7

J

)61B

31),

#

-,)165-661635HH-3--,-.

X

616753W)H

)

(

*

;=HI-,@56

1,=H-

J

31I59-3-=,-.

X

616

"

$%%>

"

&

%

&

&#

&B#&;

)

&&

*

NW5,O

"

Ŵ5,`

"

O*=;])ZB@)7

J

.5Y13

X

61,*6)1H-.B

-661635HK49

%

N=K49

&

-.

:

)+13W76/)+6).I1,

:

7)H5B

71Y1,

:J

+)2.5761,DDE

)

(

*

;91

:

13-.N1

:

,-._+)@566B

1,

:

"

$%&#

"

$#

#

&G%B&'";

)

&$

*

\-++-

:

-M]

"

Q1)6=]

"

K6

c

*1I5._

"

53-.;= D1.25+3B

D*-,

:

2-65H-

JJ

+)-@W/)+),B.1,55Y3+-@31),)/7)H-.

25W-I1)+/+)7_4FH-3-

)

^

*

'

<)+3W=75+1@-,_)Z5+

N

X

7

J

)61*7;N3-+AI1..5

"

FN=

#

LKKK

"

$%%C

#

&B";

)

&!

*秦品乐"林焰"陈明
;

基于平移不变小波阈值算法的经

验模态分解方法)

(

*

;

仪器仪表学报"

$%%'

"

$C

%

&$

&#

$"!GB$"#&;

b1,_1,.5

"

]1, -̀,

"

Ŵ5,41,

:

;K7

J

1+1@-.7)H5H5B

@)7

J

)6131),753W)H2-65H),Z-I5.53Z13W3+-,6.-31),

1,I-+1-,@5-.

:

)+13W7

)

(

*

;̂ W1,565()*+,-.)/N@15,31/1@

L,63+*75,3

"

$%%'

"

$C

%

&$

&#

$"!GB$"#&;

%

1, Ŵ1,565

&

)

&#

*黄迪山
;

经验模态分解中虚假模态分量消除法)

(

*

;

振

动!测试与诊断"

$%&&

"

!&

%

!

&#

!'&B!'#;

D*-,

:

916W-,;K//5@3)/6-7

J

.1,

:

),57

J

1+1@-.7)H5

H5@)7

J

)6131),-,H@)++5@31),

)

(

*

;()*+,-.)/012+-B

31),

"

45-6*+575,38 91-

:

,)616

"

$%&&

"

!&

%

!

&#

!'&B

!'#;

%

1, Ŵ1,565

&

)

&>

*李忠继"魏来"戴焕云"等
;

基于
D1.25+3BD*-,

:

变换的

车轮扁疤识别方法)

(

*

;

交通运输工程学报"

$%&$

"

&$

%

#

&#

!!B#&;

]1\W),

:?

1

"

O51]-1

"

9-1D*-,

X

*,

"

53-.;LH5,31/1@-B

31), 753W)H)/ ZW55./.-32-65H), D1.25+3BD*-,

:

3+-,6/)+7

)

(

*

;()*+,-.)/E+-//1@-,HE+-,6

J

)+3-31),

K,

:

1,55+1,

:

"

$%&$

"

&$

%

#

&#

!!B#&;

%

1, Ŵ1,565

&

第一作者简介!李奕"男"

&C'>

年
#

月生"讲师(主要研究方向为机械设备

安全监测!故障诊断技术及信号处理(

曾发表/测力钢轨轮轨力解耦研究0

%/机械工程学报0

$%&!

年第
#C

卷第
#

期&等论文(

KB7-1.

#

.1

1

X

1/-,

#

/)Y7-1.;@)7

C!G"

第
#

期 李奕"等#基于
D1.25+3BD*-,

:

变换的列车车轮失圆故障诊断


